**A** ad regem Ninive. Non dixit, et pervenit Jonas, sed pervenit verbum ad regem Ninive. Et quis super hoc dubitet quod fama tantæ rei pedibus prophetæ velocior fuerit, præsertim cum ille toto die ingrediens clamaret, et clamando utique paucis in ipso primo introitu innotesceret ? Videtur ergo facilitas Ninivitarum ad pœnitentiam in eo commendari, quod antequam Jonas perveniet ad regem Ninive præveniente fama verbi Domini, ille crediderit. In mysterio quoque amplius sensus iste placebit. *Ninive quoque civitas magna itinere trium dierum, mundus iste est sive orbis novissimarum trium partium, scilicet Asiae, Europe, et Africæ.* Ille orbem terrarum triduum Christus Jesus post passionem et resurrectionem suam, introivit *itinere diei unius*, id est illustravit illustratione Dei unius, ut gentes, quæ multa falsarum portenta deorum sectabantur, unum Deum cognoscentes, **188** ab errore suo liberarentur. Nunquid in persona sua ad gentes prolectus est, sed in apostolis suis in quibus ipse utique loquitur, quos eum mitteret, dicens : *Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Fili, et Spiritus sancti* (*Matth. xxviii*), hoc quoque dixit : *Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (*ibid.*). Igitur ipse ad Niniven, id est ad gentes venit, quia veraciter cum illis est, et in ipsis loquitur, quos ipse misit. Adhuc, inquit, *quadraginta dies et Ninive subvertetur.* Et est sensus : Adhuc tempus pœnitentiaæ vobis gentibus datum est, et hoc tempus in sua potestate posuit Deus, quod cum impletum fuerit, consummabitur mundus, et per ignem judicabitur. Numerus quippe quadragenarius pœnitentialis est. Nam et Moses quadraginta diebus in monte Syna (*Exod. xxiv, xxxiv*), et Ilelias fugiens Jezabel, quadraginta diebus jejuoavit (*IV Reg. xix*), et ipse Dominus verus Jonas, missus ad prædicationem mundi quadraginta diebus jejunans (*Matth. v*), hereditatem nobis jejonii quadragenarii reliqui, ut per singulos annos sacramentum ejus paschale celebraturi, ad esum corporis et potum sanguinis ejus per tot dies præparemur. Itaque adhuc quadraginta dies et *Ninive subvertetur*, id est adhuc tempus pœnitentiaæ breve datum est gentibus, post quod jam non erit tempus, sicut et Apocalypsi sua Joanues angelum fortem de cœlo descendente, qui est Christus, ipse Dei Filius, dum juramento firmasse testatur : *Et angelus, inquit, quem vidi stantem super mare, et super terram, levavit manum suam ad cœlum, et juravit, per Viventem in sæcula sæculorum, qui tempus amplus non erit, sed in diebus vocis septimi angeli cum exaperit tuba canere, consummabitur mysterium Dei, sicut evangelizavit per servos suos prophetas* (*Apoc. x*). Mysterium Dei consummabitur, *Ninive subvertetur*, mundus per ignem judicabitur, homines impie cum diabolo et angelis ejus in ignem æternum mittentur, tempus pœnitentiaæ non erit amplius. Talis vel tantæ rei prædicationis clamor utique est, et fragor omniares habent terribilis, ita ut nihil sitter-

ribilis hoc auditu, quemadmodum et ille senserat, qui ita loquitur : *Revelatur enim ira Dei de celo super omnem impietatem, et injustitiam hominum eorum qui veritatem Dei injustitia detinent (Rom. 1).* Bene ergo et hoc ad mysterium pertinet, quod Jonas introiens civitatem clamasse dicitur quia *Ninive subvertetur. Et crediderunt viri Ninivitae in Dominum, et prædicaverunt jejunium, et vestiti sunt saccis a majori usque ad minimum. Et pervenit verbum usque ad regem Ninive. Et surrexit de solio suo, et abjecit vestimentum suum a se, et induitus est sacco, et sedet in cinere, et clamavit, et dixit : In Ninive ex ore regis et principum ejus, dicens : Homines, et juventa, et boves, et pecora non gustent quidquam, nec pascantur, et aquam non bibant, et operiantur saccis homines, et clament ad Dominum in fortitudine, et convertatur vir a sua via mala, et ab iniuitate, quæ est in manibus eorum. Quis scit si convertatur, et ignorat Deus, et revertatur a furore iræ sua, et non percamus ? Res gesta valde memorabilis expositione non indiget, sed hoc semper memoriter tenendum est, quia in conlēmationem Israelis hoc provenit, quod Ninivitæ pœnitentiam tamen cito tamque studeōe egerunt pro metu malorum temporalium, Israel autem toties correptus, per prophetas comonitus, neque pro temporalium, neque pro aeternorum timore malorum pœnitentiam egit, ut recederet a peccatis Hieroboam, et aureum cultum desereret vitulorum. Porro in mysterio multo deletabilius est, quod crediderunt viri Ninivitæ in Dominum, id est quod Judæis contradicentibus et blasphemantibus, gentes Christi receperunt Evangelium, et gavissæ sunt, et glorificaverunt Deum. Nam prædicaverunt quidem *jejunium, et saccis vestiti sunt, id est omnimoda humilitatis compositione ad tantam gratiam sese comparaverunt, sed hoc cum gaudio fecerunt, præ oculis habentes jucundum præsentis tristitiae fructum, scilicet remissionem, et apertum sibi regnum celorum. Et pervenit, inquit, verbum ad regem Ninive. Si totus mundus Ninive, quid nisi Romanum imperium intelligimus per regem Ninive ? Denique Romanum imperium sic terrore et potentia cunctis regnis præminet, quomodo ducibus sive satrapis in quolibet regno præminent regia potestas. Ad hujusmodi regenti Ninive verbum priusquam ipse Jonas pervenit, quia videlicet Roma caput mundi, priusquam videret apostolos Christi, Evangelium ejus audivit, et sapienter appendens, fidem, et acceptance dignum sermonem judicavit, magnumque cæteris gentibus fuit exemplum credenti. Neque enim contemnendum putarent quod sapientia Romana rationabile esse sua credulitate comprobasset. Unde gratulatus Apostolus : *Primum quidem, ait, gratias ago Deo meo semper per Jesum Christum pro omnibus vobis, quia fides vestra annuntiatur in universo mundo, obsecrans, si quomodo tandem aliquando prosperum iter habeam in voluntate Dei veniendo ad vos (Rom. 1).* Nondum ergo ad eos venerat, sicut adhuc am-**

A plius subjungendo manifestat : *Nolo enim vos ignorare, fratres, quia saepe proposui venire ad vos, et prohibitus sum usque adhuc, (ibid.), etc.* Præveniente igitur verbo ad ejusmodi regem Ninive, ille surrexit de solio suo, etc., ut supra. Usque adeo prefecit auditus verbi, et paulatim invaluit, ut de altitudine gloriæ sacerularis demitteret, et subtus se curvaret genu verticemque inclinaret tanti imperii baptizato imperatore Constantino per beatum Sylvestrum pontificem apostolicæ sedis. Nam in illo quantum Evangelio Christi terrena potestas assurrexit, licet satis notum sit, paulisper lamen commemorandum est ex privilegio sanctæ Romanae Ecclesie, quod idem Constantinus imperator constituit. In quo inter cætera sic dicit : *Decrevimus quidem et hoc, ut idem venerabilis Pater noster Sylvester summus pontifex, vel ejus successores omnes pontifices diadematæ, videlicet corona quam ex capite nostro illi concessimus ex auro purissimo, et gemmis pretiosis uti debeant, et eorum caput ad laudem Dei et Domini nostri pro honore beati Petri apostoli gestare. Ipse vero beatissimus papa super coronam clericatus, quam gerit ad gloriam beati Petri apostoli omnino ipsa ex auro non est passus uti corona. Phrygium vero candidi nitoris, splendidam resurrectionem Dominicæ designans, ejus sacratissimo vertici manibus nostris imposuit, et tenentes frenum equi ipsius pro reverentia beati Petri apostoli, stratoris officium illi exhibuimus, statuentes, eodem phrygio omnes successores ejus singulariter uti in processionibus, admirationem imperii nostri.* Unde ut non pontificalis apex vilescat, sed magis amplius quam terreni imperii dignitas et gloria potestia decoretur. Eece tam palatum nostrum ut prælatum est, quamque Romanæ urbis et omnes Italæ seu occidentalium regionum provincias, loca, et civitates, præfacto beatissimo pontifici patri nostro Sylvestro universalis papæ tradentes atque relinquentes ei, et successoribus ipsius pontificatus, a quorum potestate, et ditione per hanc nostram divalem et sacram pragmaticam constitutionem decernimus disponenda atque juri sacerdotia Romanæ Ecclesie concedimus permanenda. Unde congruum prospexit nos nostrum imperium et regni potestatem orientalibus transferri ac transmutari regionibus, et in Byzantii province, in optimo loco, nomini nostro civitatem ædificari, et nostrum illuc constitui imperium, quoniam ubi principatus sacerdotum, et Christianæ religionis caput, ab imperatore celestium constitutum est, justum non est, ut illuc imperator terrenus habeat potestatem. Nimirum, cum haec jam dictus Constantinus dixit, et fecit, nunc rex Ninive de solio suo surrexit, tunc Romanum imperium verbo Domini assurexit, et abjecit vestimentum suum a se, id est illas quibus iuvolutus fuerat, religiones fanaticas reliquit, suscepta Christiana religione, et induit saccum, et sedet in cinere, ut videlicet ordinate post asperitatem pœnitentiae, circumdaretur delectamento justitiae, dicens cum Psalmista : *Conscidi saccum meum et circumdedisti me lætitia (Psal. xxix).* Re-

ligiosus namque mos et ordinata est traditio professionis evangelicæ, ut prius de pristinis erroribus pœnitentia suscepta catechizetur quisque sacramento passionis Dominicæ, et deinde Christo consurgat in sacro baptismate, gaudens de prima resurrectione, id est de peccatorum remissione. Hujus sacramenti, et omnis Ecclesiæ religionis lux et ordo multitudinis jam ante dicta Romæ munitur ac roboratur decretis, eo quod beati principis apostolorum Petri sedes facta sit, ejusdem et consortis ejus Pauli, sicut prædicatione illustrata, ita et martyrio coronata, eunctis Ecclesiis caput altius extulerit, latiusque denominetur per omnes gentes sacra pontificum ejus lingua, quam dominata fuerit Cæsarum sive Augustorum purpura Bene ergo et hoc mysterio congruit, quod rex Ninive clamavit, et dixit: *In Ninive ex ore regis et princivum ejus dicens: Homines, et jumenta, et boves et pecora non gustent quidquam,* etc. Sic ut enim tunc secundum edictum regis Ninive fieri oportuit, ita secundum fidem et traditionem beatorum Petri et Pauli, qui sunt vel esse debent os et lingua Romanæ sedis, ordinem ecclesiasticum oportet observari. Sane homines et jumenta saccis operta, et clamantia ad Deum rationabiles et irrationabiles, sive prudentes ac simplices intelligere debemus ad prædicationem Evangelii pœnitentiam agentes, juxta quod alibi dicitur: *Hemines et jumenta salvos facies, Domine* (Psal. xxxv). Dicendo autem: *Quis scilicet si convertatur, et ignoscat Deum,* ambiguum ponitur et ineustum, ut, dum homines dubii sunt de salute, non tamen desperant, imo fortius agant pœnitentiam, et magis Deum provocent ad misericordiam. *Et vidit Deus opera eorum, quia conversi sunt de via sua milia, et misertus est Deus super malitia quam locutus fuerat, ut facaret eis, et non fecit.* Non tunc primum vidit, quando sic operi sunt, non, inquam, tunc primum vidit sacerdos eorum, quando se illis vestierunt, sed jamdudum viderat priusquam mitteret illuc prophetam, quando prophetas occidebat Israel prædidentes instantem sibi captivitatem, et non incertus præsecerat quod, si longe ad gentes mitteret prophetas, tale quid nuntiando, illi audirent et pœnitentiam agerent. *Vidit ergo, id est videre fecit,* per hoc experimentum, quam damnablem esset Israel, in comparatione gentium, ut non solum prophetæ, sed et totus orbis terrarum audiens, justum comprobaret esse judicium in eo quod gentibus Deus miseretur, Israeli non miseretur, eo quod converterentur de via sua mala, Israeli aulem perseveraret absque pœnitentia. Malitiam hic pro afflictione acepimus, id est pro subversione Ninive, quam fuerat locutus, quam per prophetam fuerat comminatus. Nec vero mutabilitatis est, quod quasi pœnitens Deus sepe dimittit, quod fuerat comminatus, imo maxime stabilitatis et animi est incomparabilis, quia videlicet illa intentione, ut pœnitentiam agant, solet comminari peccatoribus. Proinde et hic cum dicit: *Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur.*

A Et in lege dicit, qui fecerit hoc vel huc, morte morietur. Sed et in Evangelio cum loquitur: *Omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt* (Matth. xxvi), prudens lector subaudire debet, nisi conversus fuerit, nisi pœnitentiam egerit, juxta illud: *Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit* (Psal. xvii), id est qualis poena vel sententia peccatum consequatur jam præscripsit, quam profecta tunc adimplebit, nisi conversi fueritis.

CAP. IV.—*Et afflictus est Jonas afflictione magna, et iratus est, et oravit ad Dominum, et dixit: Observo, Domine, nunquid non hoc est verbum, cum adhuc essent in terra mea?* Propter hoc præoccupavi ut fugerem in Tharsis. Scio enim quia tu Deus meus clemens, et misericors, patiens et nullæ miserationis, ignorans super malitia. Et nunc, Domine, quæso, tolle animam meam, quia melior est mihi mors quam vita. Afflictionem et iram prophetæ, sed et verba ejus dicentis, et nunc, Domine, tolle, quæso, animam meam a me, etc., ut rite perpendamus, afflictionem quoque Mosi et iram ejus, et verba ejus præ oculis habere debemus, quia videlicet et ille afflictione magna afflictus est, et iratus fuit, et dolenter locutus quando peccavit populus. Nam afflictionem suam ipse denarrans: *Cumque vidi sem, ait, nos peccasse Domino Deo nostro, et fecisse vobis vitulum conflatilem, procedi ante Dominum sicut prius, quadraginta diebus et noctibus panem non comedens, et aquam non bibens* (Deut. ix), etc. Iram suam in eadem causa foris patefecit, dum stans in porta casitorum, ait: *Si quis est Domini jungatur mihi, congregatusque ad cum omnibus filiis Levi, ponat, inquit, vir gladium super femur suum. Ite et redite de porta usque ad portam per medium castrorum, et occidat unusquisque fratrem et amicum, et proximum suum.* Feceruntque ita, occideruntque in illo die quasi viginti tria millia hominum (Exod. xxxii). Porro verba ejus nimium dolentis et afflicti ista sunt: *Observo autem, dimille eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo quem scriptisti* (ibid.). Itaque et bujus afflictionem et iram, et verba dicentis: *Tolle, quæso, animam meam, eodem sensu ponderemus,* quia videlicet inde afflictus est afflictione magna, quod Israel judicio divino cadebat, et in comparatione ejus justificabatur Ninive, Assyriorum civitas, credendo et pœnitentiam agendo, nec refragari poterat quia recta esset sententia, ac justa incombureret suæ genti captivitas. Afflixit se Moses pro populo, ut exaudiatur, afflictus est ille afflictione magna, eo quod non exaudiatur. Iratus est Moses ira justa et zelo bono dicendo: *Ponat vir gladium super femur suum, occideruntque viginti tria millia, iste aulem iratus quidem est, sed non potuit iram suam actu adimplere, ut averteret iram Domini a populo puniendo, id est auctores sive sacerdotes vitulorum, sicut Elias quoque occiderat sacerdotes Baal, quadragesitos quinquaginta viros* (III Reg. xviii). Tædio ergo habens vitam suam, non dixit cum conditione, ut Moses. *Aut dimitte eis hanc noxam, aut, si*

*non facis, dele me de libro tuo quem seripsisti, sed absolute : Tolle, inquit, quæso, animam meam, quia melior est mihi mors quam vita, subauditur, quia timor, quem timebam, evenit mihi, et quod verebar, accidit ; hoc timebam, et hoc verebar, quia tu Deus clemens et misericors, patiens, et multæ miserationis, parares ignoscere, et veniam dare pœnitentibus. Nini<sup>190</sup>vit, et in illorum pœnitentia demonstrare quam damnabilis esset impenitentis Israel, et quod damnationem ejus non tua inclemencia, sed ipsius saceret impenitentia. Propter hoc præoccupavi ut fugerem in Tharsis, videlicet non quod veniam Nini<sup>190</sup>vit, vel pœnitentiam inviderem, sed quod gentem meam quondam præ cæteris gentibus electam, nunc cæteris pejorem, et plus duræ cervicis inveniri timebam. Porro, cum Jonas typus Christi sit, quomodo Christo convenit affligi et irasci, postquam resurrexit a mortuis, sicut Jonas cum sic affligeretur et sic irasceretur, exierat de ventre ceti ? Nam ante resurrectionem suam, afflitus quidem fuisse et iratus de sua gentis perditione legitur, quando videns civitatem, flevit super illam, et ingressus templum vendentes et ementes in illo terribiliter ejecit (*Huc. xix.*). Sed postquam resurrexit a mortuis, sicut jam non moritur, ita etiam non affligitur. Ergo sicut non per suam personam ad gentes venit, et tamen recte venisse dicitur, videlicet per apostolos suos, in quibus ipse loquitur, sic nihilominus in eisdem affligi recte dicitur, quia afflicti et contristati sunt, licet in sua persona jam non affligatur. Affectorum unus, in quo sine dubio Christus loquitur, ita dicit Paulus apostolus : *Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibe conseruatio mea in Spiritu sancto, quoniam tristitia est mihi magna, et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis (Rom. ix), etc.* Et dicit Dominus ad Jonam : *Putasne bene irasceris tu ? Quod ad unum Jonam dicit Dominus, hoc ait omnes dicit, qui pro officio suo de hominibus curantes irascuntur. In ipsa namque ira sua revocandi sunt intus, ut causam sive intentionem suam respiciant et attenta discretione perpendant utrum bene irascentor an non. Nam si non hominibus, sed hominum peccatis irascuntur, si non homines, sed hominum vitia oderunt, et persequuntur, bene irascentur, et bonus est in eis zelus. Si autem non peccatis, sed hominibus irascentur, si non vitia, sed homines oderunt, et persequuntur, male irascentur, et malus est in ipsis zelus. Hoc igitur vigilanter attendendum et decernendum est omnibus, dum uni dicitur : Putasne bene irasceris tu ? Et egressus est Jonas de civitate, et sedet contra Orientem civitatis, et fecit sibimet ibi umbraculum, et sedebat subter illud in umbra, donec videret quid accideret civitati, et præparavit Dominus Deus hedera, et ascendit super caput Jonæ, ut esset umbra super caput ejus, et protegeret eum (*laboraverat enim*), illud mystice intelligimus, quod post suave umbraculum ubi Patrum legem dedit, et religionem sacerdotalem per Mosen instituit, ut sub illa contigeretur verbum Domini, sive spiritus veritatis, ad operis figuris, et utilitate litteræ, quæ congrue significantur per viriditatem levis hederae, sive, ut quidam volunt, cucurbitæ. Denique cucurbita et hedera hujus naturæ sunt, ut per terram reptent, lata habentes folia, in medium pampini, et absque forcis vel adminiculis, quibus innitantur, aliora non appetant. Sicutimurum littera legis conctarumque ceremoniarum lata est, et umbra deusissima, semelipsam obscurat. Et nisi spiritualis intelligentia adminiculis sublevetur, neque alta neque pretiosa est. Et latitus est, ait, *Jonas super hedera latititia magna, quia videlicet verbum Domini, quod est Christus, in prophetis et sanctis hominibus habitans, priusquam incarnaretur, sub illa interim servabatur, et honorebatur etiam ab ignorantibus, quibus pro ratione temporis celabatur et celari oportebat quod sub umbraculo litteræ contineretur. Nec vero incongrue latititia magna in ejusmodi latitatus post laborem fuisse dicitur, quia nimur pro parte illorum, qui inter illas ceremonias complacuerunt, latetabatur, qui per fidem suam illum latificaverunt, imo et ipsius latitia fuit latititia ipsorum, quando illi latetabantur in ipso,***

A percussit hedera, et exaruit. Et cum ortus fuisse sol, præcepit Dominus rento calido et urenti, et percussit sol super caput Jonæ, et extuabat, et petuit anime suar ut moreretur, et dixit melius est mihi mori, quam vivere. Afflictus et irato propheta amplius impenditur, unde magis ac magis affligatur et irascitur, quia videlicet per hanc similitudinem hederae, tam citu exortæ, et tam cito arefactæ propheticō spiritu intelligere poterat antequam fieret, id quod intelligimus nos quia factum est, videlicet quod non solum tune instanti tempore decem tribus, Assyriis tanquam justioribus, ut pote impenitentes et pœnitentiam pronis, verum et ipsa Hierusalem et tota gente relicita, quandoque ad gentes transitura foret salus. Et secundum historiam quidem, haec quæ B nunc dicuntur : *Et egressus est Jonas de civitate, et cætera posteriora sunt præcedentibus; secundum mysterium autem, anteriora sive priora sunt. Nam quod egressus est Jonas de civitate, et sedet contra Orientem civitatis, illud mystice nobis insinuat quod Dominus sive verbum Domini, toties mundi gentes in initio reliquit, ut Apostolus ait : Vias suas ingredi permisit (Act. xiv). Fecitque sibimet umbraculum, scilicet Patres Abraham, Isaac, et Jacob assumendo, et genus illorum eligendo, quia requiem sibimet invenit in fide illorum. Hoc est namque quod ait : Et sedebat subter illud in umbra donec videret, quid accideret civitati. Sic enim intra generationem eorum sese continuit, donec veniret tempus reconciliationis gentium quod ipse præscivit. Quod subinde subiungitur : et præparavit Dominus Deus C hedera, et ascendit super caput Jonæ, ut esset umbra super caput ejus, et protegeret eum (*laboraverat enim*), illud mystice intelligimus, quod post suave umbraculum ubi Patrum legem dedit, et religionem sacerdotalem per Mosen instituit, ut sub illa contigeretur verbum Domini, sive spiritus veritatis, ad operis figuris, et utilitate litteræ, quæ congrue significantur per viriditatem levis hederae, sive, ut quidam volunt, cucurbitæ. Denique cucurbita et hedera hujus naturæ sunt, ut per terram reptent, lata habentes folia, in medium pampini, et absque forcis vel adminiculis, quibus innitantur, aliora non appetant. Sicutimurum littera legis conctarumque ceremoniarum lata est, et umbra deusissima, semelipsam obscurat. Et nisi spiritualis intelligentia adminiculis D sublevetur, neque alta neque pretiosa est. Et latitus est, ait, *Jonas super hedera latititia magna, quia videlicet verbum Domini, quod est Christus, in prophetis et sanctis hominibus habitans, priusquam incarnaretur, sub illa interim servabatur, et honorebatur etiam ab ignorantibus, quibus pro ratione temporis celabatur et celari oportebat quod sub umbraculo litteræ contineretur. Nec vero incongrue latititia magna in ejusmodi latitatus post laborem fuisse dicitur, quia nimur pro parte illorum, qui inter illas ceremonias complacuerunt, latetabatur, qui per fidem suam illum latificaverunt, imo et ipsius latitia fuit latititia ipsorum, quando illi latetabantur in ipso,**

exempli gratia, ut David, quando reducens arcam Domini, ludebat coram Domino in omnibus lignis factis, et citharis, et lyris, et tympanis, et sistris, et cymbalis, et subsiliat, atque saltabat; et ludam, inquiens, et vilius fiam plus quam factus sum, et ero humilis in oculis meis (III Reg., vi). In ejusmodi noster Jonas, id est Christus sive verbum Domini, neendum incarnatum, revera tunc laetitia magna laetabatur, et requiescebat, laboraverat enim, videlicet mores populi illius in deserto sustinendo, nec latari desiit, donec inde carnem assumeret, et Deus homo fieret. At vero ubi Christus passus est, et resurrexit, praedicari coepit Nioivitis, id est euangelis gentibus pœnitentia, et remissio omnium peccatorum in nomine ejus. Tunc omne illud umbraculum legis, et cæremoniarum dissipatum est, ita ut et civitas Hierusalem, et ipsum templum omnino destrueretur, sicut toto orbi notum est. Exaruit ergo hedera a verme percussa in ascensi diluculi, id est revelatione resurrectionis Domini nostri, qui diluculo resurrexit. Vermis hic recte Romanum imperium intelligitur, sicut et in Johel per erucam, locustam, bruchum atque rubiginem, quatuor principalia regna intelliguntur, quorum ultimum Romanum fuit. Nam primum Babylonum fuit, secundum Persicum, tertium Macedonicum exstitit, a quibus locus et gens illa diversis temporibus lacerata, tandem a Romano imperio irrecuperabiliter est destructa, quod ad hoc ipsum utique Dominus preparaverat, juxta quod hic dicitur, quia verem paravit Dominus. Itaque sicut per pœnitentiam Ninivitarum conversio gentium, sic per ariditatem hederae significata est desertio Judæorum. Quod deinde sequitur: Et cum ortus fuisset sol, præcepit Dominus vento calido et urenti, et percusit sol caput Jonæ, et æstuabat, illam significat tribulatioem, quam in discipulis suis Christus pertulit, ab ipsis Judæis, interim dum perabatur vermis ad percutiendam hederam, id est dum differretur Romanorum adventus ad subvertendam Judæam, etiam priusquam ab hominibus subverteretur, jam coram Deo subversam, et ex quo Christi sanguinem fudit omnino arefactam. Inde fuit illa grandis afflictio et ira Jonæ, de qua supra dictum est, qui afflictione magna afflictus et iratus est. Tristitia namque magna fuit apostolis, ceterisque discipulis ex ea gente, tam ex spiritu charitatis quam ex affectu consanguinitatis, ita ut illis tanquam fratribus afflito corde condolerent, et tanquam ore severo increparerent. Exempli gratia, ut protomartyr Stephanus qui magna charitate compatiens, clamavit dicens: Domine, ne statuas illis hoc peccatum (Act. vi), et magna severitate redarguens: Dura, inquit, cervice, et incircumcisæ corde et auri bus, vos semper Spiritui sancto restititis, sicut patres vestri (ibid.), etc. Et dixit Dominus ad Jonam: Putasne bene irasciris tu super hederam? Et dixit: Bene irascor ego usque ad mortem. Et dixit Dominus: Tu doles super hederam, in qua non laborasti, neque fecisti ut cresceret, quæ sub una nocte nata est, et sub

A una nocte periit. Et ego non parcam Ninive civitatem magnæ, in qua sunt plus quam cxx millia hominum, qui nesciunt quid sit inter dextram et sinistram suam, et jumenta multa. Manifeste hic tanquam argumentum a majore factum est ad constringendum prophetam ut consentiat, et consentiendum esse censcat misericordiae circa pœnitentiam Ninivitarum. Nam sine ulla contradictione majus est homo uous, imo et jumentum unum anima et sensu vigens, quam cxx millia hederarum sive cucurbitarum, quæ et si aliqua qualicunque vita vivunt, nullius tamen habent sensus officium. At ille super ariditate unius hederæ sive cucurbitæ magis irascebatur, quam super everstonem doleret, si venisset secundum suam prophetiam, cxx millionum hominum mustorumque jumentorum, et qui irascebatur non servari sibi hederam in qua ipse non laboraverat, æquanimiter tulisset, ut subverteret Deus tot homines totque jumenta quæ creaverat. Sed objici potest quia tanquam propheta spiritu præsago prævidebat quid illa præsignaret cucurbitæ ariditas. Ninive servata, scilicet quod sua gens Israelitica in comparatione gentium multo daxnabilior esset jumento, et ob hoc irascebatur, et humano affectu propinquitatæ suæ condolebat. Ad hoc itaque scienter dicendum quia tota illa propinquitas, omnis illa multitudo Israelitica quæ verbum Domini non recipiebat, imo prophetas verbi Domini præcones occidebat, et ob hoc in captivitatem ducenta erat, juste coram oculis Domini reputabatur tanquam hederæ sive cucurbita. Nam in alio propheta vocem audivimus dicenti: Clama. Et illo dicente, quid clamabo? Omnis caro fenum, et omnis gloria eius quasi flos fñi, et exsiccatum est fenum, et cecidit flos, verbum autem Domini manet in æternum (Isai. xl). Ergo et Israel quoniam non recipiebat verbum Domini manens in æternum, fenum erat, et idecirco congrua similitudine monstratum est Jonæ, quanti estimari deberet illa carnalis propinquitas sua, pro qua emulabatur contra Ninivitas, tanquam si diceret illi Dominus: Israel sic mihi est tanquam hederæ sive fenum, quia non manet in eo verbum Domini. Ninivæ autem qui audierunt et crediderunt, homines sunt, jumenta sunt, id est tanto superant Israelem incredulum, quanto hederam sensu carentem superant jumenta quæ vivunt et sentiunt, sive horum qui vivunt, sentiunt atque discernunt. Adde et hoc, quod tot homines viventes nesciunt quid sit inter dextram et sinistram suam, Israel autem habens legem et prophetas, excusationem habere de ignorantia non potest. Si ergo dolor admittat rationem correptus propheta sine dubio fatetur, zelo hominis justiorem esse Dei clementiam. Ut tandem et hoc ipsum ad Christi personam in mysterio referamus, primum illud reminiscamur, quod agonizans in passione sua: Tristis est, inquit, anima mea usque ad mortem (Math. xxvi). Deinde subiungens: Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma (ibid.) Contristabatur enim pro futura everione Hierosolymorum in sanguinis sui vindictam,

unde et antea videns civitatem, fleverat super illam, A cenda : *Non est pars nobis in Davil (III Reg. xii)*, et illa tristitia sive fletus erat ex carne infirma, nam spiritus promptus erat, sciens non esse curandum de carnalitate, sed desola justitia divina. Dicat ergo spiritus promptus carnis infirmæ : *Tu doles super hederam in qua non laborasti, neque fecisti ut cresceret*, etc. Denique tota pulchritudo civitatis, et cultus templi speciosi, quasi hedera pro parvo haberet debuit in conspectu Divinitatis, pro qua utique noster Jonas, id est columba sive dolens Christus non laboravit. Neque enim idecirco Deus homo factus est, laboremque subiit passionis, ut in tali templo sive in illis gloriaretur aut requisiceret carnalibus templi ceremoniis, sed idecirco ut salvaret Ninive, ut passione sua redimeret mundum secundum illam Dei Patris propheticam vocem : *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ (Psal. ii)*. Sed nec fecisti, inquit, ut cresceret herba, id est nec exegisti ut tibi offerrentur ejusmodi victimæ et holocausta, juxta illud Hieremie : *Non sum locutus, ait, cum patribus vestris, et non præcepi eis in die qua eduxi eos de terra Ægypti, de verbo holocaustum et victimarum sed hoc præcepi eis dicens : Audite vocem meam, et ero vobis Deus (Jer. vii)*, etc. Eiusmodi hedera sub nocte una nata est, et sub una perit, quia videlicet cito legem dopulus ille recepit, dicendo : *Omnia quæ locutus est Dominus faciemus et erimus obedientes (Exod xxiv)*. Cito deseruit, primum sequendo Hieroboam, et di-

A cenda : *Non est pars nobis in Davil (III Reg. xii)*, atque serviendo aureis vitulis, et deinde secundum persuasione pontificum denegando et crucifigendo Christum Filium Dei. Dicat ergo, ut jam prefatus, spiritus promptus infirmæ carni. *Tu doles super hederam*, id est super propinquæ tua gentile Judæa, et ego non parcam Ninive civitati magnæ, non providebo saluti gentium in toto orbe, quæ ignorant, et errant? Multa namque sunt in gentibus millia hominum qui ad simulacula muta prout ducentur; eunt, non per malitiam, sed per ignorantiam, et sine dubio vias suas corrigent si haberent veritatis notitiam, si ostensum fuerit illis quid sit inter dextram et sinistram suam, id est inter Dei veritatem et hominum mendacium. Qnod quia nondum scient, similes sunt puerulis qui præ imbecillitate infantia nesciunt quid sit inter dextram, et sinistram suam, id est que manus, utrum dextra an sinistra valentior et usui cuiilibet aptior sit, quia nondum sunt experti, æqualiter enim adhuc pro tempore, quia nuper de vulva prodierunt, utramque brachiolum, utraque manus omnino imbecillis est. Talius plus quam cxx millia erant in illa Ninive, utpote civitate magna. Nam, cum esset ampla trium dierum itinere, non incredibile est tantam in ea fuisse multitudinem, solum modo parvorum et latitantium, qui, sicut jam dictum est, nullum dextræ et sinistre sue, quænam amplius valerent, ceperant experimentum.

## PROLOGUS RUPERTI IN MICHAEM PROPHETAM.

**¶** Michæas sextus in ordine duodecim prophetarum secundum nomen suum, quod interpretatur *humilitas*, in oculis suis fuisse humilius credendus est. Mysterium namque venturi Christi Filii Dei, quod non superbis, sed humilibus ab initio revelatum fuit, juxta quod ipsemet ore proprio pronuntians : « Conliteor, inquit, tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis (Matth. xi) » ita huic revelatum est, ut non solum quod venturus vel nasciturus esset, verum etiam locum nativitatis eus praesciret et prædicaret : Ait enim : « Et tu, Bethleem Ephrata, parvula es in iugib[us] Iuda ; ex te mihi egreditur, qui sit Dominator in Israel, et egressus ejus ab initio a diebus æternitatis (Mich. v) ». Hoc de dominatore Christo, et de nativitatibus ejus loco dictum esse per hunc humilem, nec superbis dubitare potuerunt, qui Herodi sciscenti ab ipsis ubi Christus nascetur, respondentes, in Bethleem Iudeæ debere nasci, testimonio presenti usi sunt. Hoc plus ceteris prophetis hic accepisse videtur, ut locum quoque designaret nativitatis ejus, praeter sanctum David, qui magna cum afflictione et viliis atque oratione se hoc ipsius quæsisse et invenisse commemorat, cum dicit : « Memento, Domine David, et omnis mansuetudinis ejus. Sicut juravit Domino, votum vovit Deo Jacob. Si introiero in tabernaculum domos meæ, si ascendero in lectum strati mei. Si dedero somnum oculis meis et paup[er]is meis dormitionem. Et requiem temporibus meis, donec inventiam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob (Psal. cxxxii) ». His namque verbis juxta litteralem sensum declarat se cum accepisset promissiones Christi de genuine suo nascituri, locum quoque scire votuisse ubi nascetur, et pro hoc desiderio votuisse quod nullum suo corpori requiem indulgeret, nisi prius desiderata rei notitiam consequeretur. Etenim dum protinus subiungit : « Ecce audivimus eam in Ephrata (ibid.) », oranti sibi revelatum esse clara voce prouocat, nativitatem ejus futuram in Bethleem civitate sua, quia videlicet Ephrata ipsa est Bethleem. Qod ergo David tanta cum instantia supplicanti revelatum est, non parva gratia percepit et hic secundum nomen suum humilius natus de Morasthi, quod interpretatur *haereditas*, et erat viculus haud grandis. Cujus videlicet vocabuli mysterium eidem nihilominus congruit, quemadmodum et ceteris omnibus, quorum haereditas est verbum Domini, et dicere possunt cum David : « Haereditate acquisivi testimonia tua in aeternum, quia exultatio cordis mei sunt (Psal. cxviii) ». Hic, ut jam dictum est, sextus sit in ordine duodecim prophetarum, nimisrum quasi in corde voluminis positus, profunda mysteria continet, et in perscrutando difficultas est. Cum ergo et difficile sit et temerarium possit judicari, post magnorum studia patrum, nos extremos subsequentes aliquid in hujusmodi profunditatibus serutari, jam cessandum putaremus ab intentione scribendi, sed talis interim mentis nostræ debilitas sese aperit, ut ex ipsis consideratione commoniti, illius recordandem versiculi : « Dormitavit anima mea præ tælio, confirma me in verbis tuis (Psal. cxxxvii) ». Tedium namque in otio patimur vita praesentis, et quasi dormitando viam faciemus vanis cogitationum phantasiis, nec est aliud præter huiusmodi stndium,

quod animi nostri statum confirmare possit, ntpote inopis atque inertis secundum similitudinem servi, qui neque quinque talenta neque duo, sed unum tantum accepit (Matth. xxv). Unum talentum est intellectus, quo nostra pravitas sese sentit esse muneratam, et propterea fugiendum est sibi exemplum servi nequam, qui fodiendo in terram talentum abscondit, et nullata saltu alicujus boni sermonis reportavit usuram. Qualitercunque autem alii de nostra intentione judicent, hoc intendere nos profitemur, ut meditando atque scribendo praesentis vitae revelemus fedium, consolemur exsilium, et haereditate acquiramus testimonia Christi Filii Dei in aeternum. Illum ergo attendentes, qui omnibus servis suis dicit: « Negotiamini dum venio (Luc. xix), « Furem conquiramus etiam de propheta isto.

## 193 IN MICHAEM PROPHETAM

### COMMENTARIORUM LIBER PRIMUS.

**CAPUT I.** — *Verbum Domini quod factum est ad Michæam prophetam Morasthitēn, in diebus Joathan, Achaz, Ezechiae, regum Iuda, quod vidit super Samariam et Hierusalem.* Verbum Domini quod descendere consuevit ad prophetas, descendit ad Nichæam quoque, quod, ut jam dictum est, interpretatur *humilitas*, qui de Morasti loco, videlicet humili et viculo non grandi, ortus erat quod nomen in nostra lingua *haeredem* sonat, unde etiam supradictum est. Hujus verbi Domini, verbi propheticī, summa intentio est, sicut et in cæteris prophetis declamare ruinas imminentes Israelitico populo, quas de multitudine gentium instaurari oporteat per adventum Christi. Ruinæ autem ejusdem Israel duplices sunt, dum et interius a gratia Dei, vel vita æterna cadunt, et exterius de terra, quam Dominus dederat possidendam, captivi ducentur per manus hostium. Utraque hæc mala, tam iste quam cæteri prophetæ, prænuntiantes ingemiscunt, et in Christo venturo, quem annuntiant, consolationem recipiunt. Libet ergo in primis prophetiam hanc per partes suas distinguere, quia, si rite animadvertisimus, tertio repetita sunt in hoc propheta, ea quæ diximus, scilicet conquestio sive deploratio cædentiū Israelitarum, qui tanquam naturales rami de bona radice producti, per infidelitatem fracti sunt, et consolatio de adventu Christi, per cuius gratiam de gentibus, tanquam de oleastro rami non naturales inserti sunt (Rom. xi). Primum in exordio, intentione ad audiendum excitata, quod sic se habet: *Audite, omnes populi, et attendat terra et plenitudo ejus.* Rejectionem illius gentis, et causas rejectionis sic incipit: *In scelere Jacob omne istud, et in peccatis domus Israel.* Quod scelus Jacob? Nonne Hierusalem? Ita incipiens et declamans usque ad id: *Utinam essem vir non habens spiritum, et mendacium potius loquerer stillabo tibi vinum et ebrietatem, et erit super quem stillatur populus iste* (Mich. ii), continuo fidem patrum super carnalium filiorum amissionem consolatur in Christo, per quem damna illorum de gentibus recuperantur. Ait enim: *Congregatione congregabo Jacob, totum in unum conducum reliquias Israel, partem ponam illum quasi gregem in ovili, quasi pecus in medio caularum tumultabantur a multitudine hominum.* Ascendet enim pandens iter ante eos, dividet, et transient portam, et egredientur per eam, et transibit rex eorum coram eis, et Dominus in capite eorum (ibid.). Deinde secundo repetens ac dicens: *Audite, principes Jacob, et duces domus Israel, nunquid non vestrum est sciœ judicium,*

**A** qui odio habetis Dominum, et diligitis malum, etc., usque ad id propter hoc causa vestri, Sion quasi ager urabitur, et Hierusalem quasi acervus lapidum erit, et mons templi excelsa silvarum (Mich. iii). Continuo consolationem jam dictam in Christo reprobmittens dicit: *Et erit in novissimo dierum præparatus mons domus Domini in vertice montium, et sublimis erit super colles, et fluent ad eum populi, et prophetabunt gentes multæ* (Mich. iv), etc. Inter quæ locum quoque nativitatis ejusdem Christi prænuntiat his verbis: *Et tu Bethleem Ephrata, parvula es in millibus Judææ ex te mihi egreditetur qui sit dominator in Israël* (Mich. v). Deinde tertio repetens ac dicens: *Audite quæ Dominus loquitur: Surge, contendere judicio adversum montes, et audiant colles vocem tuam*, etc., usque ad id quia filius contumeliam facit patri, filia consurgit adversus matrem suam, nurus contra soicum suam, inimici hominis domestici ejus (Mich. vi, 7), quibus utique verbis condemnatio Judaicæ sive Israeliticæ gentis propter incredulitatem declamat, protinus per os ejusdem prophetæ taliter electio gentium semper in Christo consolatur: *Ego autem ad Dominum aspiciam, et expectabo Deum Salvatorem meum, etc., usque in hunc finem; revertetur et miserebitur tri. Deponet iniquitates nostras, et projiciet in profundum maris omnia peccata nostra.* Dabis veritatem Jacob, misericordiam Abraham, quæ jurasti patribus nostris a diebus antiquis (Mich. vii). His animadvertis, tenebras, de quibus in psalmo scriptum est:

**B** *Tenebrosa aqua in nubibus aeris* (Psal. xvii), id est occulta scientia in prophetis, illuminatas esse arbitramur, quia a candelabro isto, quod est Christus, illuminatur propheta, dum ruinæ seminis Abrahæ sive gentis Israeliticæ, quæ diversis temporibus variisque casibus occiderunt, et prædictis et deplorat, et restaurationem 194 ex gentibus per Christum futuram providens spiritualiter exsultat. Igitur verbum Domini Scriptura hæc, id est prophetica est testificatio de adventu Christi, qui est Verbum Domini. Quod videlicet verbum factum est ad Michæam Morasthitēn in diebus Joathan, Achaz, Ezechiae regum Iuda, eisdem nimis temporibus, vel sub eisdem regibus, sub quibus prophetaverunt, Oscar, Esaias, excepto uno Ozia, sub quo iste non prophætavit. Quod vidit super Samariam et Hierusalem, plus hic habet in titulo, quam aliquis cæteroru. De nullo namque scriptum est utrumque hoc super Samariam et Hierusalem, sed aut super Judam et Hierusalem, aut super Israel, id est super decem

**C** Tenebrosa aqua in nubibus aeris (Psal. xvii), id est occulta scientia in prophetis, illuminatas esse arbitramur, quia a candelabro isto, quod est Christus, illuminatur propheta, dum ruinæ seminis Abrahæ sive gentis Israeliticæ, quæ diversis temporibus variisque casibus occiderunt, et prædictis et deplorat, et restaurationem 194 ex gentibus per Christum futuram providens spiritualiter exsultat. Igitur verbum Domini Scriptura hæc, id est prophetica est testificatio de adventu Christi, qui est Verbum Domini. Quod videlicet verbum factum est ad Michæam Morasthitēn in diebus Joathan, Achaz, Ezechiae regum Iuda, eisdem nimis temporibus, vel sub eisdem regibus, sub quibus prophetaverunt, Oscar, Esaias, excepto uno Ozia, sub quo iste non prophætavit. Quod vidit super Samariam et Hierusalem, plus hic habet in titulo, quam aliquis cæteroru. De nullo namque scriptum est utrumque hoc super Samariam et Hierusalem, sed aut super Judam et Hierusalem, aut super Israel, id est super decem

tribus, quæ a diebus Hieroboam scissæ fureant a domo David, et a Juda, cuius metropolis erat Hierusalem. Hic unus Michæas Morastites, secundum nomen suum *humilis*, et parvo de viculo natus, bærcis verbis illius, quod nou in urbe regia, neque in aureo principum lectulo, sed in parvula Bethleem, et in præsepio collocandum erat, de paupercula Virgine incarnatum, magnum de spiritu fortitudinis sortitur auctoritatem, ut videat et sententias detinet super utrumque regnum, imo super utramque unius regni sive gentis divisionem, id est super Samariam et Hierusalem. Hoc ex subsequentibus manifestum est : Exempli gratia, cum dicit : *Et ponam Samariam quasi accrūm lapidum in agro, cum plantatur vinea, etc.* Item : *Propter hoc causa vestri, Sion quasi ager arbitur, et Hierusalem quasi acer- rūs lapidum erit* (*Mich. iii.*) . . .

Nunc jam ordinem propheticæ sermonis ingrediamur. *Audite, populi omnes, et attendat terra et plenitudo ejus, et sit Dominus Deus vobis in testem, Dominus de templo sancto suo, quia ecce Dominus egredietur de loco sancto suo, et descendet et calcabit super excelsa terræ, et consumentur montes subter eum, et colles scindentur sicut cera a facie ignis; sicut aqua, quæ decurrunt in præceps.* Quid sibi vult tale exordium ? Cur omnes populos excitat ad audiendum ? Cujus rei testem illis optat esse Dominum Deum ? Quærimus et seire desideramus prophetæ sollicitudinem, pro qua re sollicitus sit, unde maxima cura sit illi. Jam profecto persentiscere nos arbitramur pro qua re angatur fidelis, et pius ac divini nominis amator animus. Novit denique levitatem populorum, ignorantiam Dei habentium, et hoc veretur ne hoc apud illos in opprobrium divini nominis redundet, quod Deum facturum ipse prævidit in gente Israelitica, in gente eum qua fœdus pepigerat, cuius Deus erat, in qua notus fuerat. Hoc, inquam, veretur, *ne quando dicant gentes ubi est Deus eorum* (*Psal. cxiii.*), aut certe ubi est fidelitas, sive potentia Dei eorum ? Hujusmodi sollicitudo veraciter hominem Deo fidem comprobat, qualis et sanctum Mosen primum habuisse legimus, qui in omni domo ejus fidelis erat. Cum enim iratus Dominus propter vitulum quem fecerant, diceret : *Cerno quod populus iste duræ cervieis sit. Dimitte me, ut irascatur furor meus, contra eos et deleam eos faciamque te in gentem magnam* (*Exod. xxxii.*). Ille orans Dominum Deum suum : *Ne, quæso, inquit, dicant Egyptii : Callide eduxit eos, ut interficeret in montibus, et deleret e terra. Quiescat ira tua, et esto placabilis super nequitia populi tui* (*ibid.*). Item et alibi eum detraxissent terræ, quam exploratores inspexerant, dicente Domino : *Feriam igitur eos, pestilentia alque consumum* (*Num. xiv.*). Ille econtra : *Ut audiant, inquit Egyptii, de quorum medio eduxisti populum istum, quod occideris tantam multitudinem quasi unum hominem, et dicant : Non potuit introducere populum istum in terram pro qua juraverat, idcirco occidit eos in solitudine* (*ibid.*).

**A** Josue quoque dum protinus coram area Domini cadens clamaret : *Mi Domine Deus, quid dicam videns Israelem hostibus suis terga vertentem* (*Jos. vii.*), istud quoque quasi maximum post cætera subjunxit : *Et quid facies magno nomini tuo* (*ibid.*) Itaque et istum hac sollicitudine taliter proclamare sentimus, ut quoniam revocari jam sententia non potest, neque placari ira Domini, quin Israel de terra sua migret, et in captitatem ducatur, sciant saltem populi causas, et non blasphemant nomen Domini. Quia quod Israel relinquitur, non mutabilitatis, sed veritatis Dei est, non infidelitatis, sed judicii, non potentiae sed justitiae, et cognoscant omnes quia, quamvis populum illum reliquerit, cui vel pro quo patribus juravit, nihilominus tamen fidelis Dominus est in omnibus verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis (*Psal. cxlii.*). Maxime autem propter Philistæos sollicitus erat, quæ gens et ante omnes inimica exstitit Israel, ab ipso exitu de terra Ægypti, et plus illi molesta fuit jam habitanti in terra promissionis. Et de ipsa gente Philistibim acerbiores inimici erant Gethbæi propter Goliam, cæterosque filios Arapha sive Orpha, qui ceciderant in manu David et servorum ejus, sicut in libro Regum legimus (*I Reg. xvii.*). Propterea postmodum dicit : *In Geth nolite nuntiare, lacrymis ne ploreatis, subauditur, quia sine dubio non condolebunt, sed insultabunt vobis et subsannabunt nomen Domini.* Igitur, inquit, *audite populi omnes et attendat terra et plenitudo ejus, videlicet ut sciatis judicium Domini, propter quas causa in hostem sit conversus illis, super quos invocatum nomen ejus fuit, quorum patres in amicitiam recepit, quibus et juravit dare terram, de quanunc filios eorum migrare facit.* Malorum istorum causas audite, et sit Dominus Deus vobis in testem, videlicet pro semetipso testificans et semetipsum defendens, quod non ex parte sui, sed ex parte populi irritum factum sit pactum, quod eum ei pepigit. Siquidem malum hoc antequam super eos induceret, ipse per prophetas suos non prædiceret, causasve præscriberet, non mirum, o populi, quod videretur vobis Deus repræhensibilis, nec enim esset unde apud vos judicium vel justitia ejus adeo posset defendi. Cumque aliquando vobis diceretur : *Convertimini ad hunc vivum et verum Deum, qui Deus scribitur Hebraeorum, et de quo psalmus loquitur : Notus in Iulæa Deus, in Israel magnum nomen ejus* (*Psal. lxxv.*), forte esset vobis suspectus tanquam Deus non fidelis, qui non fuerit cognitus, et nunc absconderet faciem suam, fieretque incognitus, relinquendo illos quos aliquando suscepit, sine causa et fortuita mutabilitate animi, et idecirco non apponenteris cor ad illum, neque vosmetipos crederetis illi. Sit ergo vobis in testem ipse Dominus Deus, Dominus de templo sancto suo, scilicet de habitaculo pectorum fidelium prophetarum suorum, qui templum ejus sunt, quos per fidem inhabitat, et per os nostrum pro semetipso loquatur et de semetipso testificetur quod non sit

soe voluntatis, quod Hierusalem relinquit, quodque illam non reliqueret, nisi ab illo prior ipse relictus fuisset, et dicat ipse quod contra se populus fecerit, quomodo recesserit, quonodo revocantem audire coetempserit, ut necessario facere debuerit ipsi Deus id quod protinus sequitur: Quid est illud? *Quia ecce Dominus egredietur de loco suo, et descendet, et calcabit super excelsa terrae, et consumentur montes subter eum, et colles scindentur sicut cera a facie ignis, sicut aquæ que currunt in praeceps.* Sensus iste est: Quia ecce Dominus recedet, et omne auxilium auferet **195** a populo quondam suo, ubi vel in quoita nōtus erat, sicut quilibet in loco suo; inde egredietur, et palam fieri ex ipso malorum eventu ac perpetuae captivitatis, quod de illo tali loco suo veraciter egressus sit et recesserit.

Quod autem dicitur, et descendet, sic accipendum est ut illud: *Clamor Sodomorum et Gomorrhæ multus est, et peccatum eorum aggravatum est nimis; descendam et videbo utrum clamorem qui venit ad me opere compleverint, an non est ita, ut sciam* (Gen. xviii). *Descendet itaque, subauditur, non bono illorum, sed sicut descendit visitare sive ulcisci peccata Sodomorum, quoniam et isti testante alio propheta: Peccatum suum sicut Sodoma prædicaverunt, nec absconderunt* (Isa. iii), *et calcabit super excelsa terræ, propter hoc ipsum quod excelsi sunt, id est quod superbiendo peccant, et peccando superbunt, et quod valde damnable est, estimatione sua extolluntur, cum conditione terra sint. Quid enim superbit terra et cinis?* (Ecccl. x) *Calcabit ergo et conculebit eos propter superbiam ipsorum, et consumentur montes, id est ipsi peccatores superbi apud semetipsos alti, quorum superbìa primum in eo manifestum fuit, quod Hieroboam sibi proponentes contempserunt humilem David dicendo: Quæ nobis pars in David, vel quæ hereditas in filio Isai?* (III Reg. xii.) *Isti montes, id est summi principes, et colles, id est medioeres, consumentur et scindentur sicut cera a facie ignis subter eum, cujus ira non potest portari, et sicut aquæ currunt in praeceps sursum non revertuntur, sic ipsi per captivitatem in Assyrios semel delapsi non revocabuntur.* Etenim Judæ transmigratio in Babylonios ad tempus quidem revocanda, sed postmodum sub Romanis omnino erat dispergenda, decem autem tribuum captivitas in Assyrios facta, nunquam erat vel est reducenda. Cum taliter de loco illo suo Dominus Deus egressus fuerit, nolite existimare, o populi, quod mutabilitate usus sit, vel quod in eo culpa sit. Sed quid? *In scetere Jacob omne istud, et in peccatis domus Israel.* Omnis culpa ex Jacob est, omnis causa ex Israel est. Jacob per omne scelus prævaricatus est, Israel per multa peccata foedus Domini transgressus est. Deus autem fidelis, ait Moses, et absque ulla iniustitia justus et rectus (Deut. xxxii), ut Psalmista dicit: *Quoniam rectus Dominus Deus noster, et non est iniquitas in eo* (Psal. xc). *Quod scelus*

**A** Jacob? Nonne Samaria? quæ excelsa Judæ? nonne Hierusalem? Ac si dicat: Non indiget ostensione scelus Jacob, id est decem tribuum, quia videlicet notum et publicum est. Ipsa Samaria scelus est, quia in omni regno, cuius Samaria metropolis est, vituli aurei publice pro Deo coluntur, et Baal cætera que portenta deorum, et ibi prophetæ Domini interficiuntur, quorum plurimos Jezabel interfecit (III Reg. xviii). Similiter Hierusalem metropolis Judæ, et templum illud quondam Domini, quoddam excelsum idolum factum est, maxime ex quo Athalia filia Jezabel regnavit illuc, et idolatria fluxum illicem introduxit vel auxit. *Et ponam Samarium quasi acervum lapidum in agro cum plantatur vinea, et detrahiam in vallem lapides ejus, et fundamenta ejus revelabo, et omnia sculptilia ejus coincident, et omnes mercedes ejus comburentur igni, et omnia idola ejus ponam in perditionem,* quia de mercedibus meretricis congregata sunt, et usque ad mercedem meretricis revertentur. Per conjunctionem, et ponam Samariam, paulo ante scriptis continuaatur, ubi dixerat: *Et valles scindentur sicut cera a facie ignis, sicut aquæ que currunt in praeceps.* Congrua valde assimilatio est, Samariam ponam quasi acervum lapidum in agro cum plantatur vinea, quæ videlicet congestio lapidum, nimis est infirma structura, eo quod sine cæmento sit, et lapis lapidi non habeat. Samaria namque semper dissensiones habuit, maxime in regibus suis toties demutatis, aliis percussis et succendentibus, imo irruentibus alii, atque ita factum est ut usque ad diem extremæ captivitatis nunquam sibi cohærent, adversus semetipsos scissi, qui semetipsos scinderant tam a Deo quam a domo David. Porro illa, quæ dicitur vinea, tunc plantabatur, videlicet tot palmitibus quot fuerunt electi homines gentis illius, ex quo de Aegypto translata, et ejectis gentibus plantata est, erantque palmites ejus qui dicit: *Ego sum vitis* (Joan. xv), videlicet habentes fidem ejus adhuc futuri, sicut et nos credendo quia venit, et manendo in eo palmites sumus ejusdem vitis. Tantum Samaria, tantumque omnis multitudo carnis Israeliticæ scissa et non permanens in ea rite vel promissione, quodammodo differebat jam dicta electione, quantum differt lapidum acervus a vinea quæ plantatur, qui videlicet acervus non est vinea, quamvis propter plantatam vineam congregatur. Conveniens ergo similitudo est, cum dicit: *Et ponam Samariam quasi acervum lapidum in agro eum plantatur vinea, subiungens, et detrahiam in vallem lapides ejus, et fundamenta ejus revelabo,* quod idem est ac si dicat: Tradam decem tribus in captivitatem, et captivitatis ejusdem causas manifestabu. Quod deinceps subiungit: *Et omnia sculptilia ejus coincident, et omnes mercedes ejus comburentur igni, et omnia idola ejus ponam in perditionem,* ad eamdem fundamentorum ejus pertinet revelationem quia videlicet sculptilia sive idola penes se habuisse tale est, ac si domum vitiosis constat iunxitam fuisse fundamentis, et idcirco stare non potuisse. *Quia de mercedibus,* ait,

meretricis congregata sunt, et usque ad mercedem meretricis revertentur. Et est sensus: Quia Samaria tanquam meretrix, quæ de turpi mercimonio corporis sui plurima congerit, ita aurum et argentum sibi congregavit, testante Domino, cum in alio propheta dicit: *Quia fornicata est mater eorum, confusa est quæ concepit eos, quia dixit: Vadam post amatores meos, qui dant panes mihi et aquas meas, lanam meam et linum meum, oleum meum et potum meum, et nescivit, quia ego dedi ei frumentum et vinum et oleum et argentum multiplicavi ei, et aurum, quic fecerunt Baal* (*Osee. ii*), et cetera quæ ita concludit. De quibus dixit:

*Mercedes hæc meæ sunt, quas deiderunt mihi amatores mei* (*ibid.*). Quamvis ergo Dominus ipse aurum et argentum multiplicaverit illi, de quibus sibi idola fabricata est, tamen quoniam hoc illa nescivit, magis que amatoribus suis repudiavit et eorum mercedes esse dixit, recte nunc dicit, *quia de mercedibus meretricis congregata sunt, statimque subjungit, et usque ad mercedem meretricis revertentur. Usque ad mercedem meretricis, idem est ac si dicat, usque ad nihilum, quia merces meretricis pro nibilo aestimatur, testante Scriptura quæ dicit, quia pretium scorti vix unius panis est* (*Prov. vi*). Et falso quidem illa mercedes amatorum suorum esse dixit, ea quæ Deus dederat illi, sed revera meretrix fuit, quia sicut historia libri Regum testatur, metropolis eadem Samaria quasi per fornicationem nata, id est condita fuerat, et statim ut condita fuit, prostituta est Baal. Siquidem ita scriptum est: *Emitque Amri montem Samariæ a Somer duobus talentis argenti, et ædificavit eam, et vocavit nomen civitatis quam extruxerat nomine Somer Domini montis Samariæ* (*III Reg. xvi*). Quo post sex annos mortuo, rursus 196 scriptum est: *Et regnavit Achab filius Amri super Israel in Samaria viginti et duobus annis. Et fecit Achab filius Amri malum in conspectu Domini super omnes qui fuerunt ante eum, nec suffecit ei ut ambularet in peccatis Hieroboam filii Naboth; insuper duxil uxorem Jezabel filiam Ethbaal regis Sydoniorum, et abiit et servivit Baal, et adoravit eum, et posuit aram in templo Baal, quod edificaverat in Samaria, et plantavit lucum* (*ibid.*).

Profecto enim et anima coaditoris Amri meretrix fuit, ut cæterorum regum fornicantium cum vitulis aureis, et Jezabel meretrix dæmonum fuit, cum qua et anima viri ejus Achab, et universa novæ civitatis plebs statim cœpit meretricari cum Baal. Vere ergo Samaria meretrix. Hæc omnia sic vaticinatur propheta, ut doleat verum esse et imperfектum remanere non posse, quod loquitur. Unde protinus sequitur: *Super hoc plangam et ululabo, vadam spoliatus et nudus, faciam planctum velut draconum, et luctum quasi struthionum, quia desperata est plaga ejus, quia venit usque ad Judam, tetigit portam populi mei usque ad Hierusalem*. Hoe sicut littera sonat recte intelligitur, quod videlicet plangeo et ululans propter instantem populi sui captivitatem

A vestimentis quoque spoliatus et nudus incesserit, internum animi dolorem, habitu quoque corporis indicans, sive captivandorum miseriam, quod ad Esaiam quoque fecisse legimus ex precepto Domini dicentes: *Vade et solve saccum de lumbis tuis, et calceamentum tuum tolle de pedibus tuis* (*Iai. xx*), ac deinceps: *Sicut ambulavit servus meus Esaias, nudus et discalceatus trium annorum signum cl portentum erit super Ægyptum, et super Ætiopium, sic minabit rex Assyriorum captivitatcm Egypti, et transmigrationem Æthiopiæ* (*ibid.*). Quod deinde subiungit, faciam planctum velut draconum, et luctum quasi struthionum, valde dolenter pronuntiat quod luctus et planctus suus pro populo illo nequaquam sit profuturus sive exaudiendus. Quis enim draconibus terribili sibili personantibus, quando vincuntur, aliqua miseratione compatitur: Quis struthionibus ova sua in pulvere dereliquentibus misereatur, cum ipse sibimet vel naturæ suæ non misereatur? Quod autem populus ille dignus fuerit hujusmodi similitudine, alia quoque Scripturæ testantur. Nam Hieremias in lamentationibus: *Filia, inquit, populi mei erundis quasi struthio in deserto* (*Thren. iv*). Et Joannes Baptista. *Genimina riperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira* (*Luc. iii*). Igitur faciam planctum velut draconum, et luctum quasi struthionum, id est planctum nulla commiseratione dignum, et luctum nulla consolatione deliniendum. Nam etsi dolent dracones, non pium habent gematum qui compassionem provocet, sed iræ ardantis tumultum et quem caveri oportet. Similiter et si marent struthiones, crudelitas innata permanet, nec ad naturalem curam sive diligentiam posteritatis inanis stultitia fleeti potest. Quare hoc dicis? *Quia desperata, ait, plaga ejus, quia venit usque ad Judam, tetigit portam populi mei usque ad Hierusalem*. Idcirco sic loquor, quia spes misericordiae a Domino, sive solvendæ captivitatis decem tribuum nulla, est, dicente ipso per alium Prophetam. *Quin non addam ultra misereri domui Israel* (*Ose. i*). *Usque ad Judam venit, et tetigit portam populi mei usque ad Hierusalem*, quod factum esse et Regum et Esaïæ libri testantur. Assyrius quippe vastata Samaria, venit etiam in Hierusalem, eo tempore quo Rapsaces missus est insultans (*IV Reg. xviii*; *Isai. xxxvi*). Et tunc quidem non desperata fuit plaga Juda sive Hierusalem, sicut plaga Israel sive Samariæ. Nam egressus angelus Domini percussit in castris Sennacherib centum octoginta quinque milia, sed postmodum a Chaldeis et Hierusalem subversa, et populus ejus in Babylonem ductus est (*IV Reg. xix*). Amplius autem posterius in manibus Romanorum plaga ejusdem Hierusalem desperata est, et magis plagati sunt Judæi, ducti in omnes gentes captivi, quoniam decem tribus tunc Assyrius subduxit. Sequitur: *In Geth nolite annuntiare, lacrymis ne ploretis. In domo pulveris pulvere vos conspergite*. Ac si dicat: Hoc ad cumulum miseriarum vobis accidit, quod patientibus nullus compatitur,